
 

 

  

NOTA OFICIAL 

022/2022 

 



 

NOTA OFICIAL 022/2022 

 

 

O Coordenador-Geral dos Jogos Escolares de Minas Gerais – JEMG/2022, no uso 
de suas atribuições resolve: 
 
 

 
 
- Tornar sem efeito a tabela da microrregional publicada no dia 19/5/2022, com sede 

em Ataléia – SRE Teófilo Otoni.  

 

- Publicar nova tabela dos jogos: 

 

 

 

Dia: 30 de maio de 2022 – segunda-feira. 

Município: Ataléia. 

Local: Ginásio Poliesportivo AESA. 

Endereço: Avenida do Contorno, s/n°, bairro Cidade Nova. 

Mod. Hora Ch. Nº Equipe A Placar Equipe B 

FMII 08:00 A 01 
E.E Salmen Bukzem 
Frei Gaspar 

X 
E.E. Stella Abrantes 
Malacacheta 

FMII 09:00 A 02 
E.E de Bertópolis 
Bertópolis 

X 
E.E. José de Alencar 
Machacalis 

FMII 10:00 B 01 
E.E. Doutor Ciro Maciel 
Catuji 

X 
E.E Coronel Clemete Luiz 
Itaipé 

FMII 11:00 C 01 
E.E. Madre Serafina de Jesus 
Itambacuri 

X 
E.E. Nagib Mahmud Nédir 
Setubinha 

FMII 14:00 D 01 
E.E de Água Quente 
Águas Formosas 

X 
E.E. Caio Nélson de Sena 
Pavão 

FMII 15:00 E 01 
E.E. de Pampã 
Fronteira dos Vales 

X 
E.E. de Ensino Médio 
Pontos dos Volantes 

BFII 16:00 U 01 
E.E. José Quaresma da Costa  
Águas Formosas 

X 
E.E. Madre Serafina de Jesus  
Itambacuri 

BMII 17:00 U 01 
E.E. José Quaresma  
Águas Formosas 

X 
E.E. Professor José Monteiro  
Padre Paraíso 

BMII 18:00 U 02 
E.E. Raul Ferreira Souto  
Crisólita 

X 
E.E. Doutor Waldemar Neves da Rocha  
Teófilo Otoni 



 

 
 
 

Dia: 30 de maio de 2022 – segunda-feira. 

Município: Ataléia. 

Local: Quadra Coberta AEBA. 

Endereço: Rua João de Almeida, s/n°, bairro Acari. 

Mod. Hora Ch. Nº Equipe A Placar Equipe B 

VFII 08:00 U 01 
E.E. Antônio Duarte Sobrinho  
Campanário 

X 
E.E. Madre Serafina de Jesus  
Itambacuri 

VMII 09:00 U 02 
E.E. de Pampã  
Fronteira dos Vales 

X 
E.E. Madre Serafina de Jesus  
Itambacuri 

VMII 10:00 U 01 
E.E. Antônio Duarte Sobrinho  
Campanário 

X 
E.E. José de Alencar  
Machacalis 

HMII 13:00 U 01 
E.E. Eduardo Milton da Silva  
Novo Cruzeiro 

X 
E.E. Geraldo de Souza Norte  
Carlos Chagas 

HMII 14:00 U 02 
E.E. Salmen Bukzem  
Frei Gaspar 

X 
E.E. Alfredo Sá  
Teófilo Otoni 

HFII 15:00 U 01 
E.E. Alfredo Sá  
Teófilo Otoni 

X 
E.E. Geraldo de Souza Norte  
Carlos Chagas 

FMII 16:00 F 01 
E.E. Dom José de Haas 
Caraí 

X 
E.E. de Ladainha 
Ladainha 

FMII 17:00 G 01 
E.E. Geraldo de Souza Norte 
Carlos Chagas 

X 
E.E. João Ferreira de Oliveira 
Poté 

FMII 18:00 H 01 
E.E. Coronel Antônio Lopes 
Jampruca 

X 
E.E. Professor José Monteiro Fonseca 
Padre Paraíso 

 
 
 

Dia: 30 de maio de 2022 – segunda-feira. 

Município: Ataléia. 

Local: Quadra Coberta da E.E. Prefeito Clemente Esteves Ferraz. 

Endereço: Avenida do Contorno, 652, bairro Cidade Nova. 

Mod. Hora Ch. Nº Equipe A Placar Equipe B 

FFII 08:00 A 01 
E.E. Madre Serafina  
Itambacuri 

X 
Escola Família Agrícola do Setúbal 
Malacacheta 

FFII 09:00 A 02 
E.E. Caio Nélson de Sena  
Pavão 

X 
E.E. Presidente João Pinheiro  
Padre Paraíso 

FFII 10:00 B 01 
E.E. Doutor Ciro de Souza  
Catuji 

X 
E.E. Eduardo Milton da Silva  
Novo Cruzeiro 

FFII 11:00 B 02 
E.E. Professora Alneda de Matos 
Machado  
Ataléia 

X 
E.E. de Ladainha  
Landainha 

FFII 13:00 C 01 
E.E. Coronel Clemente Luiz  
Itaípe 

X 
E.E. Raul Rodrigues Salomão  
Santa Helena de Minas 

FFII 14:00 D 01 
E.E Geraldo de Souza Norte  
Carlos Chagas 

X 
E.E. José de Alencar  
Machacalis 

 



 

Dia: 31 de maio de 2022 – terça-feira. 

Município: Ataléia. 

Local: Ginásio Poliesportivo AESA. 

Endereço: Avenida do Contorno, s/n°, bairro Cidade Nova. 

Mod. Hora Ch. Nº Equipe A Placar Equipe B 

FMII 08:00 A 03 
E.E. José de Alencar 
Machacalis 

X 
E.E Salmen Bukzem 
Frei Gaspar 

FMII 09:00 A 04 
E.E. Stella Abrantes 
Malacacheta 

X 
E.E de Bertópolis 
Bertópolis 

FMII 10:00 B 02 
E.E. Alberto Barreiros 
Teófilo Otoni 

X Perdedor do jogo 1 

FMII 11:00 C 02 
E.E. Antônio Duarte Sobrinho 
Campanário 

X Perdedor do Jogo 1 

FMII 14:00 D 02 
E.E. Professora Hermínia P. 
de Almeida  
Ataléia 

X Perdedor do Jogo 1 

FMII 15:00 E 02 
E.E. Raul Rodrigue Salomão 
Santa Helena de Minas 

X Perdedor do Jogo 1 

BFII 16:00 U 02 
E.E. Doutor Waldemar  
Teófilo Otoni 

X Perdedor do jogo 1 

BMII 17:00 U 03 
E.E. Madre Serafina de Jesus  
Itambacuri 

X 
E.E. Doutor Waldemar Neves da Rocha  
Teófilo Otoni 

BMII 18:00 U 04 
E.E. José Quaresma  
Águas Formosas 

X 
E.E. Raul Ferreira Souto  
Crisólita 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Dia: 31 de maio de 2022 – terça-feira. 

Município: Ataléia. 

Local: Quadra Coberta AEBA. 

Endereço: Rua João de Almeida, s/n°, bairro Acari. 

Mod. Hora Ch. Nº Equipe A Placar Equipe B 

VFII 08:00 U 02 
E.E. Professor José Monteiro Fonseca  
Padre Paraíso 

X Perdedor do jogo 1 

VMII 09:00 U 03 
E.E. José de Alencar  
Machacalis 

X 
E.E. de Pampã  
Fronteira dos Vales 

VMII 10:00 U 04 
E.E. Madre Serafina de Jesus  
Itambacuri 

X 
E.E. Antônio Duarte Sobrinho  
Campanário 

HMII 13:00 U 03 
E.E. Alfredo Sá  
Teófilo Otoni 

X 
E.E. Eduardo Milton da Silva  
Novo Cruzeiro 

HMII 14:00 U 04 
E.E. Geraldo de Souza Norte  
Carlos Chagas 

X 
E.E. Salmen Bukzem  
Frei Gaspar 

HFII 15:00 U 02 
E.E. de Água Quente  
Águas Formosas 

X Perdedor do jogo 1 

FMII 16:00 F 02 
E.E. Raul Ferreira Souto  
Crisólita 

X Perdedor do Jogo 1 

FMII 17:00 G 02 
E.E Eduardo Milton da Silva 
Novo Cruzeiro 

X Perdedor do Jogo 1 

FMII 18:00 H 02 
E.E. Maria da Silva Rocha 
Franciscópolis 

X Perdedor do Jogo 1 
 
 
 
 
 

Dia: 31 de maio de 2022 – terça-feira. 

Município: Ataléia. 

Local: Quadra Coberta da E.E. Prefeito Clemente Esteves Ferraz. 

Endereço: Avenida do Contorno, 652, bairro Cidade Nova. 

Mod. Hora Ch. Nº Equipe A Placar Equipe B 

FFII 08:00 A 03 
E.E. Presidente João Pinheiro  
Padre Paraíso 

X 
E.E. Madre Serafina  
Itambacuri 

FFII 09:00 A 04 
Escola Família Agrícola do Setúbal 
Malacacheta 

X 
E.E. Caio Nélson de Sena  
Pavão 

FFII 10:00 B 03 
E.E. de Ladainha  
Ladainha 

X 
E.E. Doutor Ciro de Souza  
Catuji 

FFII 11:00 B 04 
E.E. Eduardo Milton da Silva  
Novo Cruzeiro 

X 
E.E. Professora Alneda de Matos 
Machado Ataléia 

FFII 13:00 C 02 
E.E. Dom José de Haas  
Caraí 

X Perdedor do jogo 1 

FFII 14:00 D 02 
E.E. de Pampã  
Fronteira do Vales 

X Perdedor do jogo 1 

 
 
 
 



 

Dia: 1° de junho de 2022 – quarta-feira. 

Município: Ataléia. 

Local: Ginásio Poliesportivo AESA. 

Endereço: Avenida do Contorno, s/n°, bairro Cidade Nova. 

Mod. Hora Ch. Nº Equipe A Placar Equipe B 

FMII 08:00 A 05 
E.E de Bertópolis 
Bertópolis 

X 
E.E Salmen Bukzem 
Frei Gaspar 

FMII 09:00 A 06 
E.E. José de Alencar 
Machacalis 

X 
E.E. Stella Abrantes 
Malacacheta 

FMII 10:00 B 03 
E.E. Alberto Barreiros 
Teófilo Otoni 

X Vencedor do jogo 1 

FMII 11:00 C 03 
E.E. Antônio Duarte Sobrinho 
Campanário 

X Vencedor do Jogo 1 

FMII 14:00 D 03 
E.E. Professora Hermínia P. de Almeida  
Ataléia 

X Vencedor do Jogo 1 

FMII 15:00 E 03 
E.E. Raul Rodrigue Salomão 
Santa Helena de Minas 

X Vencedor do Jogo 1 

BFII 16:00 U 03 
E.E. Doutor Waldemar  
Teófilo Otoni 

X Vencedor do jogo 1 

BMII 17:00 U 05 
E.E. Professor José Monteiro  
Padre Paraíso 

X 
E.E. Raul Ferreira Souto  
Crisólita 

BMII 18:00 U 06 
E.E. Madre Serafina de Jesus  
Itambacuri 

X 
E.E. José Quaresma  
Águas Formosas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Dia: 1° de junho de 2022 – quarta-feira. 

Município: Ataléia. 

Local: Quadra Coberta AEBA. 

Endereço: Rua João de Almeida,s/n°, bairro Acari. 

Mod. Hora Ch. Nº Equipe A Placar Equipe B 

VFII 08:00 U 03 
E.E. Professor José Monteiro Fonseca  
Padre Paraíso 

X Vencedor do jogo 1 

VMII 09:00 U 05 
E.E. Antônio Duarte Sobrinho  
Campanário 

X 
E.E. de Pampã  
Fronteira dos Vales 

VMII 10:00 U 06 
E.E. José de Alencar  
Machacalis 

X 
E.E. Madre Serafina de Jesus  
Itambacuri 

HFII 13:00 U 03 
E.E. de Água Quente  
Águas Formosas 

X Vencedor do jogo 1 

HMII 14:00 U 05 
E.E. Salmen Bukzem  
Frei Gaspar 

X 
E.E. Eduardo Milton da Silva  
Novo Cruzeiro 

HMII 15:00 U 06 
E.E. Alfredo Sá  
Teófilo Otoni 

X 
E.E. Geraldo de Souza Norte  
Carlos Chagas 

FMII 16:00 F 03 
E.E. Raul Ferreira Souto  
Crisólita 

X Vencedor do Jogo 1 

FMII 17:00 G 03 
E.E Eduardo Milton da Silva 
Novo Cruzeiro 

X Vencedor do Jogo 1 

FMII 18:00 H 03 
E.E. Maria da Silva Rocha 
Franciscópolis 

X Vencedor do Jogo 1 
 
 
 
 
 
 
 

Dia: 1° de junho de 2022 – quarta-feira. 

Município: Ataléia. 

Local: Quadra Coberta da E.E. Prefeito Clemente Esteves Ferraz. 

Endereço: Avenida do Contorno, 652, bairro Cidade Nova. 

Mod. Hora Ch. Nº Equipe A Placar Equipe B 

FFII 08:00 A 05 
E.E. Caio Nélson de Sena  
Pavão 

X 
E.E. Madre Serafina  
Itambacuri 

FFII 09:00 A 06 
E.E. Presidente João Pinheiro  
Padre Paraíso 

X 
Escola Família Agrícola do Setúbal 
Malacacheta 

FFII 10:00 B 03 
E.E. Professora Alneda de Matos 
Machado Ataléia 

X 
E.E. Doutor Ciro de Souza  
Catuji 

FFII 11:00 B 03 
E.E. de Ladainha  
Landainha 

X 
E.E. Eduardo Milton da Silva  
Novo Cruzeiro 

FFII 13:00 C 03 
E.E. Dom José de Haas  
Caraí 

X Vencedor do jogo 1 

FFII 14:00 D 03 
E.E. de Pampã  
Fronteira do Vales 

X Vencedor do jogo 1 

 
 
 



 

Dia: 2 de junho de 2022 – quinta-feira. 

Município: Ataléia. 

Local: Ginásio Poliesportivo AESA. 

Endereço: Avenida do Contorno, s/n°, bairro Cidade Nova. 

Mod. Hora Ch. Nº Equipe A Placar Equipe B 

FFII 08:00 SF 19 1º colocado de A X 1º colocado de B 

FFII 09:00 SF 20 1º colocado de C X 1º colocado de D 

FMII 10:00 QF 28 1° colocado de A  X 1° colocado de E 

FMII 11:00 QF 29 1° colocado de B X 1° colocado de F 

FMII 14:00 QF 30 1° colocado de C X 1° colocado de G 

FMII 15:00 QF 31 1° colocado de D X 1° colocado de H 

BMII 16:00 U 07 
E.E. Doutor Waldemar Neves da Rocha  
Teófilo Otoni 

X 
E.E. José Quaresma  
Águas Formosas 

BMII 17:00 U 08 
E.E. Professor José Monteiro  
Padre Paraíso 

X 
E.E. Madre Serafina de Jesus  
Itambacuri 

 

Dia: 3 de junho de 2022 – sexta-feira. 

Município: Ataléia. 

Local: Ginásio Poliesportivo AESA. 

Endereço: Avenida do Contorno, s/n°, bairro Cidade Nova. 

Mod. Hora Ch. Nº Equipe A Placar Equipe B 

FFII 08:00 3º/4º 21 Perdedor do jogo 19 X Perdedor do jogo 20 

FFII 09:00 1º/2º 22 Vencedor do jogo 19 X Vencedor do jogo 20 

FMII 10:00 SF 32 Vencedor do jogo 28 X Vencedor do jogo 29 

FMII 11:00 SF 33 Vencedor do jogo 30 X Vencedor do jogo 31 

BMII 14:00 U 09 
E.E. Raul Ferreira Souto  
Crisólita 

X 
E.E. Madre Serafina de Jesus  
Itambacuri 

BMII 15:00 U 10 
E.E. Doutor Waldemar Neves da Rocha  
Teófilo Otoni 

X 
E.E. Professor José Monteiro  
Padre Paraíso 

 
 
 

Dia: 4 de junho de 2022 – sábado. 

Município: Ataléia. 

Local: Ginásio Poliesportivo AESA. 

Endereço: Avenida do Contorno, s/n°, bairro Cidade Nova. 

Mod. Hora Ch. Nº Equipe A Placar Equipe B 

FMII 09:00 3º/4º 34 Perdedor do jogo 32 X Perdedor do jogo 33 

FMII 10:00 1º/2º 35 Vencedor do jogo 32 X Vencedor do jogo 33 

                                                                                                    Belo Horizonte, 27 de maio de 2022. 

 
Prof. Rodrigo Tavares Moreira 
CREF6 Nº 036.086-G/MG  
Coordenador-Geral 


